ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PSD tomou conhecimento que o Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) prestado pela Santa

Casa da Misericórdia de Lisboa não está a ser realizado nem aos feriados nem aos fins de

semana.

Tratando-se o SAD de uma resposta social para a prestação de cuidados individualizados e

personalizados no domicílio da pessoa quando esta, por motivo de doença, deficiência ou outro

impedimento, não possa assegurar a satisfação das suas necessidades básicas e/ou as

atividades da vida diária, para o PSD é absolutamente essencial garantir aos cidadãos a

realização diária deste serviço tão fundamental.

Para o PSD importa garantir que o SAD seja um serviço de qualidade, um serviço cada vez mais

adequado à satisfação das expetativas e das necessidades, e, sobretudo, que seja um serviço

que permita preservar ao máximo a dignidade dos cidadãos, e das famílias que a ele recorrem.

Nestes termos, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, perguntam:

Tem a Ministra conhecimento desta situação?1.

Qual a razão para o Serviço de Apoio Domiciliário prestado pela Santa Casa da Misericórdia

de Lisboa não estar a ser realizado nem aos feriados nem aos fins de semana?

2.

Quando será solucionada esta situação?3.

Palácio de São Bento, 24 de julho de 2020

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

Deputado(a)s

LINA LOPES(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

ALBERTO FONSECA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3913
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Informações sobre o Serviço de Apoio Domiciliário prestado pela Santa Casa da Misericórdia de Lisboa
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-24T15:58:32+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:13:01+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:17:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-24T15:58:43+0100
	Unknown signer a8fca20fedbf9bab5743bcac5be2e02b8c099192

		2020-07-29T17:13:06+0100
	Unknown signer 3b0ab625d44731d11ed97a516c20bd3da6cb6a82

		2020-07-29T17:17:26+0100
	Unknown signer 176f2d0f93164783fc762a720a002829e1021006